UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:          /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Bình Định, ngày      tháng 5 năm 2025

                                      Kính gửi:
 -    Sở Xây dựng;
 -    Sở Tài chính;
 -    Sở Nông nghiệp và Môi trường;
 -    Trung tâm PTQĐ tỉnh;
 -    UBND các huyện: Hoài Ân, Phù Mỹ,
                                                               Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;
 -    UBND các thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn;
 -    UBND thành phố Quy Nhơn;
 -    Ban QLDA Đường sắt.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 23/4/2025 của Chính
phủ về Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 172/2024/QH15 ngày 30 tháng 11
năm 2024 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên
trục Bắc – Nam, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở xây dựng:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan rà soát tất cả

các nội dung thuộc Kế hoạch của Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 23/4/2025 của
Chính phủ, đề xuất cụ thể trách nhiệm triển khai thực hiện từng hạng mục công
việc đối với các đơn vị, địa phương có liên quan theo đúng quy định; báo cáo đề
xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện trước ngày 10/5/2025.

- Chủ động phối hợp với Ban QLDA Đường sắt rà soát việc triển khai
thực hiện các nội dung tại Thông báo kết luận số 147/TB-UBND ngày
09/04/2025 của UBND tỉnh; báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực
hiện trước ngày 10/5/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan xem xét
phương án vị trí ga đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh,
khẩn trương tiến hành rà soát, đề xuất việc điều chỉnh quy hoạch vùng phụ cận
ga đường sắt, điều chỉnh các chỉ tiêu quy hoạch, kiến trúc, hạ tầng kỹ thuật, hạ
tầng xã hội (nếu cần) để triển khai dự án khai thác quỹ đất theo mô hình TOD;
báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện trước ngày 20/5/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan đề xuất việc
khai thác quỹ đất theo mô hình TOD tại các ga đường sắt tốc độ cao trên địa bàn
tỉnh; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện trước ngày

30/5/2025.
2. Yêu cầu các địa phương có liên quan rà soát, báo cáo tình hình thực

hiện việc chuẩn bị triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự

Về việc đề xuất triển khai thực hiện
Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày

23/4/2025 của Chính phủ.

3631 05

2

án và các vấn đề vướng mắc có liên quan đến việc triển khai dự án; tổng hợp
báo cáo Sở Xây dựng để báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện
trước ngày 15/5/2025

3. Giao Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh
- Xây dựng kế hoạch tiến độ chi tiết công tác giải phóng mặt bằng và bố

trí tái định cư theo từng hạng mục cụ thể (kể cả công tác đầu tư xây dựng các

Khu cải táng, Khu tái định cư, mỏ vật liệu xây dựng các hạng mục GPMB), hoàn
thành toàn bộ công tác giải phóng mặt bằng và tái định cư trong năm 2026, để
đảm bảo kế hoạch tiến độ thực hiện dự án.

- Khẩn trương phối hợp với Sở Xây dựng và các địa phương, đơn vị có
liên quan xác định vị trí, quy mô xây dựng các Khu tái định cư, Khu cải táng
phục vụ dự án, tổng hợp báo cáo Sở Xây dựng để báo cáo, đề xuất UBND tỉnh
xem xét chỉ đạo thực hiện trước ngày 15/5/2025.

4. Yêu cầu Ban QLDA Đường sắt
- Tích cực phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan của tỉnh

triển khai thực hiện các nội dung tại Thông báo kết luận số 147/TB-UBND ngày
09/04/2025 của UBND tỉnh.

- Khẩn trương tổ chức bàn giao hồ sơ cọc mốc giải phóng mặt bằng tại
hiện trường để các địa phương triển khai công tác đo đạc, lập hồ sơ, tiến hành
bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                          KT. CHỦ TỊCH
                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- CVP, PVP TD;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu VT, K19.

                               Nguyễn Tự Công Hoàng